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اقتصاداقتصاد
نوبخت درباره اوراق دولتی چه چیزهایی را سانسور کرد؟

وحانی بخت بد با واقعیت های دولت ر
فرهیختگان روز گذشته محمدباقر نوبخت، رئیس 

اسبق سازمان برنامه و بودجه کشور در توییتی 

مدعی شد که دولت سیزدهم با انتشار 311 

هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسامی در کمتر 

از دو سال، بیش از 8 سال فعالیت دولت های 

یازدهم و دوازدهم اوراق فروخته است. این ادعا 

در حالی است که اولا این مقایسه می بایست با 

شاخص هایی نظیر نسبت اوراق مالی اسامی به 

بودجه عمومی سنجیده شود تا بتوان قضاوت 

بهتری درباره آن داشت؛ ثانیا بررسی عملکرد 

کارنامه دولت یازدهم و دوازدهم نشان می دهد 

بدترین شیوه استفاده از این اوراق در این دولت ها 

اتفاق افتاده است به طوری که دولت سیزدهم 

طی دو سال مجبور شده است که حدود 286 

هزار میلیارد تومان از این بدهی ها را تسویه کند. 

  انتشار اوراق برای بازپرداخت بدهی دولت 

روحانی

در حالی که مطابق عقد اوراق مالی اسامی این 

اوراق می بایست در پروژه هایی سرمایه گذاری شود 

که از بازدهی آن امکان بازپرداخت اصل و سود 

آن فراهم شود، این اوراق در دولت حسن روحانی 

طوری مورد استفاده قرار گرفت که بازپرداخت شان 

از فروش اوراق آینده انجام شود. برای نمونه طبق 

تبصره)5( قانون بودجه دولت موظف شده است تا 

با فروش بخشی از اوراق، اصل و سود اوراق گذشته 

را پرداخت کند. همین رویه غلطی که دولت 

حسن روحانی بنا نهاد سبب شد تا دولت ابراهیم 

رئیسی در سال های 1400 و 1401مجموعا 268 

هزار میلیارد تومان بدهی ناشی از اصل و سود 

اوراق گذشته را تسویه کند. مطابق آمار مرکز 

مدیریت بدهی ها و دارایی های مالی عمومی 

وزارت اقتصاد، دولت در سال های 1401 و 1400، 

حدود 385 هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسامی 

فروخته است و 268 هزار میلیارد تومان بدهی 

ناشی از اصل و سود این اوراق را پرداخت کرده 

است. درواقع دولت توانسته تنها 31 درصد از 

درآمدهای ناشی از فروش اوراق در این دوسال را 

استفاده کند و 69 درصد از آن را صرف بازپرداخت 

اوراق منتشر شده در سال های قبل کرده است. 

  رئیس سابق برنامه و بودجه یا شیمی دانان؟ 

یکی از نکات قابل تأملی که محمدباقر نوبخت به 

آن اشاره نمی کند، موضوع تشدید کسری بودجه 

است که وی در دو سال پایانی دولت روحانی 

در سازمان برنامه و بودجه زیر بار آن رفت. برای 

نمونه، محمدباقر نوبخت، رئیس اسبق سازمان 

برنامه و بودجه در سال 1399 می گوید: »دولت 

روحانی برای همسان سازی حقوق بازنشستگان، 

از سال 96 مشخصا یک ردیف در بودجه کشور 

برای این امر تعیین و اختصاص داد و این کار را 

با هزار میلیارد تومان آغاز کرد و در ادامه این رقم 

به 3 هزار، 4 هزار میلیارد، 5 هزار و درنهایت در 

سال 1399 به 10 هزار میلیارد رسیده است. وی 

می گوید تا مهر سال 1399 دولت بیش از 22 هزار 

میلیارد تومان برای همسان سازی اختصاص داده 

است. نوبخت ادامه می دهد: »در اسفندماه 98 

یک افزایش حقوق برای کارمندان انجام شد که 

آن هم ناشی از اجرای ماده 50 قانون برنامه بود 

و به تبع آن حقوق شاغان بالا رفت و این تفاوت 

کاما مشخص بود و اینکه بازنشستگان عزیز دیگر 

با این مبالغ کاری از پیش نمی برند.« چنانکه که 

در نمودارهای این گزارش قابل مشاهده است، از 

سال 1396 که پایه های همسان سازی گذاشته 

شده، حجم کمک های دولت به شش صندوق 

بازنشستگی از حدود 41 هزار و 765 میلیارد تومان 

در سال 1396 با رشد 8.5 برابری به 351 هزار 

و 46 میلیارد تومان در سال 1402 رسیده است. 

این درحالی است که طی سال های 1390 تا 

1395 که همسان سازی اجرا نشده کمک دولت 

به صندوق ها از 10 هزار میلیارد تومان با رشد 3.4 

برابری به 34 هزار میلیارد تومان رسیده است. 

گرچه تورم نیز در افزایش ارقام کمک های دولت 

نقش داشته اما اثر همسان سازی کاما در این 

موضوع دیده می شود. 

کارشناسان اقتصادی می گویند گرچه تامین 

معیشت گروه های کارمندی و بازنشستگان باید 

در اولویت دولت قرار بگیرد اما سازمان برنامه و 

بودجه در دوره محمدباقر نوبخت بدون توجه به 

جیب دولت اقدام به افزایش حقوق کارمندان و 

بازنشستگان دولت کرد که این موضوع کسری 

بودجه دولت را به طور قابل توجهی تشدید کرد 

و هنوز هم اثر آن را در بودجه سالانه می توان 

دید، چراکه سهم کمک دولت به صندوق های 

بازنشستگی پس از اجرای همسان سازی به 

17 درصد از کل مصارف بودجه کشور رسیده 

است. با این حساب، شاید بشود از محمدباقر 

نوبخت به عنوان شیمی دان یاد کرد که با تشدید 

کسری بودجه در دو سال پایانی دولت روحانی، 

بیشترین ضربه را به ارزش پول ملی زد، تورمی 

که قدرت خرید کارمندان و بازنشستگان را نیز 

آب کرد. 

حالا این موارد چه ربطی به اوراق و نوبخت 

دارد؟

پرواضح است در ایران دولت ها تا قبل از تحریم های 

سال 1390 و 1391 همواره کسری بودجه ناشی 

از دست و دل بازی های خود را با درآمدهای سرشار 

نفتی جبران می کردند اما حالا هر تشدید کسری 

بودجه ای باید خارج از منابع نفتی جبران شود. 

از این رو در کشورمان از سال 1393 فروش اوراق 

افزایش یافت و اوج فروش اوراق )با لحاظ ارزش 

حقیقی( مربوط به سال های 1398 و 1399 است 

که دولت هم با کاهش درآمدهای نفتی روبه رو 

شده بود و هم برنامه هایی همچون افزایش حقوق 

و دستمزد کارمندان دولت و همسان سازی حقوق 

بازنشستگان را اجرا می کرد. 

  یک مقایسه گمراه  کننده از سوی نوبخت

مقایسه اعداد اوراق منتشرشده در دولت سیزدهم 

و دولت دوازدهم شاید کمی گمراه کننده باشد 

لذا می توان برای مقایسه حجم اوراق منتشرشده 

در این دو دولت از نسبت انتشار اوراق مالی 

اسامی به منابع بودجه عمومی دولت استفاده 

کرد. برای مثال، اطاعات سال 1398، 1399 

و 1400 عملکرد اوراق مالی اسامی و بودجه 

عمومی دولت را باتوجه به گزارش تفریغ حساب 

کردیم و برای سال های 1401 و 1402 با توجه 

به آنکه گزارش تفریغ منتشر نشده است از اعداد 

قانون بودجه استفاده کردیم. بررسی این اطاعات 

نشان می دهد نسبت انتشار اوراق مالی اسامی 

به منابع بودجه عمومی در سال های 1398 و 

1399 به ترتیب 18.6 درصد و 21.5 درصد است 

درحالی که این نسبت در سال های 1401، 10.4 

و در سال 1402 نیز 7.4 درصد است. در سال 

1402 نیز که ادعا می شود اوراق افزایش یافته 

است این نسبت 9 درصد است. در واقع با این 

قیاس می توان گفت دولت سیزدهم تقریبا نصف 

دولت دوازدهم اوراق مالی اسامی منتشر کرده 

است، آن هم درحالی که مجبور به بازپرداخت 

268 هزار میلیارد تومان اوراق ناشی از اصل و 

سود اوراق دولت دوازدهم بوده است.  

  اعتیاد به منابع فروش اوراق 

یکی از مهم ترین شعارهایی تیم اقتصادی دولت 

حسن روحانی، کاهش کسری بودجه و عدم 

استقراض از بانک مرکزی بود. بررسی آمارها 

نشان می دهد هرچند دولت یازدهم و دوازدهم 

توانست در استفاده از پایه پولی محتاطانه عمل 

کند اما اعتیاد دولت به استقراض را به شیوه ای 

دیگر به شدت افزایش داد. استقراضی که از آن 

تعبیر به آینده فروشی می شود و منظور از آن 

فروش اوراق مالی اسامی است. در این نوع از 

استقراض برخاف استقراض از بانک مرکزی که 

تبعاتش خیلی زود مشخص می شود، تبعات آن 

به دولت های آینده منتقل می شود. فروش اوراق 

مالی اسامی در سال 1394، حدود 10هزار 

میلیارد تومان بود که این عدد در پایان سال 

1399 به 200هزار میلیارد تومان رسید. به تعبیری 

فروش اوراق در دولت حسن روحانی طی پنج سال 

20 برابر شد. این درحالی است که فروش اوراق در 

پایان سال 1401، حدود 218 هزار میلیارد تومان 

بود که نسبت به سال 1399 تنها 9 درصد رشد 

داشته است. این موضوع نشان دهنده آن است 

که هرچند در دولت یازدهم و دوازدهم اعتیاد به 

درآمدهای ناشی از فروش اوراق رشد خیره کننده ای 

داشت اما این موضوع در دولت سیزدهم مدیریت 

شده است.

 

  انتقاد یا انتقام؟ 

امید تیم اقتصادی دولت حسن روحانی طی 

مدتی که روی کار آمده بود، آن بود که بتواند با 

ــه درآمدهای  ــا اتکا ب مذاکره و رفع تحریم ها و ب

ــق  ــه فائ ــری بودج ــر کس ــکاتی نظی ــر مش ــی ب نفت

بیاید. اما با خروج ترامپ از برجام و از بین رفتن 

ــت  ــا، دول ــع تحریم ه ــرای رف ــت ب ــده و آرزوی دول ای

ــده  ــرایط به وجود آم ــرای ش ــه ب ــرد ک ــا ک ــن ادع چنی

ــد  ــا این وضع نمی توان اختیاراتش کم است و ب

کشور را اداره کند. رهبر انقاب نیز برای کمک 

به دولت اجازه داد تا شورای عالی هماهنگی 

اقتصادی برای حل موانع اقتصادی تاسیس شود 

تا دولت با سرعت بیشتری بتواند به اهداف خود 

برسد. اما آنچه اتفاق افتاد عما سوءاستفاده 

دولت از ظرفیت این شورا بود. درواقع محمدباقر 

نوبخت به عنوان رئیس سازمان برنامه و بودجه 

در این جلسات برای جبران کسری بودجه 

دولت، پیشنهاد افزایش سقف انتشار اوراق مالی 

اسامی تا اعدادی بسیار بیشتر از قانون مصوب 

مجلس شورای اسامی را داد که با حمایت 

حسن روحانی به تصویب رسید. برای نمونه در 

ــت  ــال 1398، دول ــه س ــون بودج ــق قان ــی طب حال

ــی  ــان اوراق مال ــارد توم ــزار میلی ــود 44 ه ــاز ب مج

اسامی بفروشد، با فشار دولت در شورای عالی 

هماهنگی اقتصادی 34 هزار میلیارد تومان به 

این عدد اضافه شد. درواقع دولت در این سال 

سقف انتشار اوراق را 77 درصد افزایش داد. 

در سال 1399 نیز وضع به همین ترتیب بود. 

درحالی که محمدباقر نوبخت در نامه ای به رهبر 

انقاب چنین ادعا کرده بود که برنامه اصاح 

ساختاری بودجه تدوین و آماده شده است بازهم 

در بهار سال 1399 با استفاده از ظرفیت شورای 

عالی هماهنگی اقتصادی، مجوز انتشار 150 هزار 

میلیارد تومان بیشتر از سقف قانون مصوب مجلس 

شورای اسامی را گرفت. این در حالی است که 

طبق قانون بودجه دولت تنها می توانست 88 هزار 

میلیارد تومان اوراق به فروش رساند. به تعبیری 

دولت مجوز انتشار اوراق به میزان 176 درصد 

بیشتر از قانون بودجه را از شورای عالی هماهنگی 

اقتصادی دریافت کرد.

افزایش 77 درصدی و 176 درصدی مجوز انتشار 

اوراق در سال های 98 و 99 در حالی است که 

مجلس شورای اسامی ماه ها برای هر یک درصد 

تغییر در بندهای بودجه ساعت ها بحث و بررسی 

انجام می دهد و دولت وقت، عما با این کار از 

ظرفیت شورای عالی هماهنگی اقتصادی برای 

دور زدن مجلس و جبران کسری بودجه خود 

استفاده کرد. درمجموع می توان گفت درحالی که 

محمدباقر نوبخت در دوره تصدی صندلی سازمان 

برنامه و بودجه تعهدات سنگینی از محل اوراق 

برای دولت فعلی به یادگار گذاشته، انتشار اوراق از 

سوی دولت سیزدهم برای بازپرداخت آن تعهدات 

را به جای نقد علمی، مورد هجمه قرار داده است. 

موضوعی که بیش از هر عنوانی، شاید بوی انتقام 

سیاسی از آن برخیزد.   

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

گزارش

برخورد بانک مرکزی با 100 صرافی غیرمجاز
در روزهای گذشته اظهارنظرهای برخی از اعضای کانون صرافان این شائبه را مطرح کرده که 

بانک مرکزی در پی تعطیلی صرافی های کشور است. این شائبه را برخی از اعضای کانون 

صرافان مطرح کرده اند. در این خصوص کامران سلطانی زاده، دبیرکل کانون صرافان مدعی 

است صرافی ها تنها دورزنندگان تحریم ها به دلیل دارا بودن شبکه مویرگی هستند و کسانی 

که در داخل به دنبال آسیب زدن به این سیستم پیچیده اند، عما شبیه به سیستم هایی 

همچون کشورهای تحریم کننده و آمریکا در دوره ترامپ عمل می کنند. این ادعاها درحالی 

است که بانک مرکزی پس از این اظهارات اعام کرده اقدامات فعلی اش اولا برای تقویت 

حکمرانی پول ملی و سروسامان دادن به بازار ارز بوده و ثانیا صرفا با صرافی های غیرمجاز 

برخورد می شود و زمینه های حمایت قانونی از صرافی های مجاز بیش از پیش تقویت 

خواهد شد و این ادعا که بانک مرکزی یا دولت در پی آسیب زدن به سیستم صرافی های 

کشور بوده، ادعای خاف واقع است. 

ادعای عجیب دبیرکل کانون صرافان
روز شنبه کامران سلطانی زاده، دبیرکل کانون صرافان در گفت وگو با یکی از رسانه ها، 

نسبت به تعطیلی برخی صرافی ها هشدار داد. سلطانی زاده می گوید: »برخی اظهارنظرها 

ظرف روزهای گذشته در مورد بی اثر بودن حضور شبکه صرافی در شرایط کنونی اقتصاد 

ایران و تاکید بر سپردن امور نقل و انتقالات ارزی تماما به صرافی های بانکی از سر ناآگاهی 

نسبت به شرایط جدید بازار و سنجش شرایط براساس سال های قبل است که هنوز 

تحریم ها تا این اندازه پیچیده نشده بودند؛ این در حالی است که برخی اظهارنظرها نشان 

از عدم اشراف مناسب بر شرایط کنونی ارزی کشور است.« دبیرکل کانون صرافان در ادامه 

می گوید: »زمانی که کشور در جنگ اقتصادی به سر می برد و عما تمامی سیستم رسمی 

بانکی کشور تحریم بوده و به نوعی بااستفاده است، تنها سیستم صرافی و جنگ چریکی 

اقتصادی جواب می دهد که متاسفانه از زمان ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد به 

بعد و همزمان با تشدید تحریم بانک مرکزی و بانک ها، عما تمامی تبادلات ارزی توسط 

چرخه صرافی ها و کارگزاری های مرتبط با آنها انجام پذیرفته و عما بانک ها فقط واسطه 

این تبادلات بوده اند.« سلطانی زاده بیان می دارد از آنجایی که صرافی ها تنها دورزنندگان 

تحریم ها به دلیل دارابودن شبکه مویرگی هستند؛ عما کسانی که در داخل بر خاف روند 

عملیات و خدمات صرافی ها به دنبال آسیب زدن به این سیستم پیچیده هستند، درست 

شبیه سیستم هایی همچون کشورهای تحریم کننده و آمریکا در دوره ترامپ عمل می کنند، 

در حالی که آمریکا و تحریم های ارزی تا زمانی که شبکه مویرگی صرافی های ایران فعال 

بودند، حریف کشور عزیزمان نشدند و تبادلات کالا با ایران و ارزآوری از مسیر صادرات با 

طراوت و پویایی ادامه یافت. دبیرکل کانون صرافان همچنین می گوید: »افرادی که به دنبال 

آسیب زدن به چهره صرافان خدمتگزار هستند، عما آب به آسیاب دشمن ریخته و به دنبال 

از کار انداختن این سیستم حساس و بی نظیر هستند و به تبع آن، ناخواسته به چرخه های 

اقتصادی در کشور آسیب می زنند که امیدواریم با اشراف تخصصی به این مطالب، نهادهای 

نظارتی به درستی تصمیمات نادرست این افراد را در زمان درست خنثی کنند.« 

بانک مرکزی: از صرافی های مجاز حمایت می کنیم 
اما پس از این اظهارات دبیرکل کانون صرافان، نعمت الله کریمی مدیر اداره نظارت بر 

موسسات پولی غیربانکی بانک مرکزی در پاسخ به شبهاتی که کامران سلطانی زاده طرح 

کرده بود، از تشکیل کمیته رسیدگی به تخلفات پولی و ارزی در بانک مرکزی و برخورد 

قاطع با صرافی های متخلف خبرداد و گفت: »در شرایط تحریمی کشور، صرافی های مجاز 

و قانونمند نقش مهمی در انجام امور ارزی کشور دارند و بانک مرکزی هم با پیاده سازی 

سیستم رتبه بندی از این صرافی ها حمایت می کند.« کریمی ضمن تقدیر از صرافی هایی 

که عملکرد مناسبی داشته اند، تاکید کرد: »در شرایط تحریمی کشور صرافی های مجاز و 

قانونمند نقش مهمی در انجام امور ارزی کشور دارند و بانک مرکزی نسبت به این دسته از 

صرافی ها نگاه حمایتی داشته و با توجه به پیاده سازی سیستم رتبه بندی در آینده نزدیک، 

برای این دسته از شرکت ها امتیازاتی نیز در نظر گرفته خواهد شد.« 

مجوز صرافی های متخلف ابطال می شود
نعمت الله کریمی در ادامه گفت: »با تشکیل کمیته رسیدگی به تخلفات پولی و ارزی با حضور 

نهادهای ذی ربط از جمله نمایندگان مراجع محترم قضایی، پلیس امنیت اقتصادی، وزارت 

اطاعات و سایر دستگاه های ذی ربط با تمام ظرفیت نسبت به شناسایی متخلفان بازار ارز 

در دو حوزه صرافی ها و مشتریان صرافی ها اقدام می شود.« وی با بابیان اینکه بانک مرکزی 

و حوزه نظارت بر صرافی ها با دقت و وسواس بیشتری نظارت خود را در حوزه صرافی ها 

اعمال می کند، گفت: »طی یک سال گذشته بانک مرکزی با استفاده از ظرفیت حسابرسان 

مستقل برای اجرایی شدن حسابرسی رعایت شرکت های صرافی مبتنی بر استاندارد 4 لایه 

دفاعی، پیاده سازی نظام رتبه بندی شرکت های صرافی، ایجاد و اعام کدینگ حسابداری 

یکسان، حرکت به سمت نظارت های غیرحضوری و مبتنی بر سیستم های مالی به صورت 

برخط از طریق وب سرویس )در راستای پایش و نظارت هوشمند صرافی ها( و بررسی عملکرد 

شرکت های صرافی در حوزه ثبت تراکنش های ریالی متناظر با معامات ارزی را در کنار 

صدها بازرسی حضوری، فعالیت صرافی ها را رصد کرده است.« 

مدیر اداره نظارت بر موسسات پولی غیر بانکی با تشریح تخلفاتی که منجر  به ابطال مجوز 

برخی از صرافی ها شده است، افزود: »از مهم ترین تخلفاتی که منجر به ابطال یا تعلیق 

مجوز فعالیت برخی از صرافی ها شده است می توان به خروج سرمایه صرافی، استفاده از 

حساب های شخصی در عملیات صرافی، عدم فعالیت طولانی مدت، عدم فروش ارز ظرف 

مهلت سه روز کاری، عدم ثبت عملیات صرافی در سامانه های بانک مرکزی، خودداری از 

خرید و فروش ارز، فعالیت بسیار کم و عدم ارائه اطاعات مورد نیاز بازرسان بانک مرکزی 

اشاره کرد.« وی در ادامه به تخلفات اخیر برخی از صرافی ها اشاره کرد و گفت:  »دریافت 

مبالغ مازاد بر آنچه در سامانه های ارزی به عنوان نرخ رسمی مطرح شده در برخی از 

صرافی ها اتفاق افتاده است.« 

انحلال کانون صرافان؟ 
مصاحبه های مکرر و بسیار تند برخی از اعضای کانون صرافان نسبت به عملکرد بانک 

مرکزی در روزهای گذشته این شائبه را در ذهن تداعی می کند که احتمالا »میان بانک 

مرکزی و کانون صرافان شاید شکرآب شده است« که برخی اعضای این کانون نسبت 

به اقدامات بانک مرکزی در رسیدگی به پرونده های صرافی های متخلف اظهار ناراحتی 

می کنند. برخی شنیده های غیررسمی نیز نشان می دهد این امکان وجود دارد بانک 

مرکزی و نهادهای ذی ربط رای به انحال کانون صرافان بدهند. البته هنوز هیچ اظهارنظری 

از سوی کانون صرافان و بانک مرکزی منتشر نشده است. همچنین گفته می شود بانک 

مرکزی طی یک سال اخیر 100 صرافی غیرمجاز را شناسایی کرده که رفتارهای ارزی آنها 

بسیار مخاطره آمیز بوده است. تخلفات مکرر همچون خروج سرمایه صرافی، عدم فروش ارز 

ظرف مهلت سه روز کاری، عدم ثبت عملیات صرافی در سامانه های بانک مرکزی، خودداری 

از خرید و فروش ارز، فعالیت بسیار کم، عدم ارائه اطاعات یا ارائه اطاعات نادرست یا 

گمراه کننده به بانک مرکزی؛ عدم احراز هویت مشتری مطابق با قوانین و مقررات مبارزه با 

پولشویی؛ وجود دستگاه POS ریالی مرتبط با حساب هایی غیر از حساب صرافی در محل 

صرافی ازجمله این تخلفات بوده است. 
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